16. Thomas Blaurer an Urban Rhegius.

(Konstanz 1523 gegen Ende)²⁾.

[Antwort auf einen Brief von Rhegius an Wanner über die Frage der Beichte. Luthers und Melanchthons Auffassung.]

Wanner hat mir und meinem Bruder Deinen von Wolfgang Mangold überbrachten Brief voll brüderlicher Liebe und christlichen Eifers zu lesen gegeben. Durchaus nicht unnütz erscheinen uns jene Untersuchungen, die der Vereinigung der Gläubigen dienen sollen, wie die über die Beichte. Du erbittest darüber unsere Meinung, während wir vielmehr Dich anhören wollen, obschon ich noch keinen Anlaß zur Ängstlichkeit in solchen Erörterungen sehe, die nur auf Bestimmung des unter Einwirkung des Geistes früher Festgesetzten und durch die Schrift Überlieferten abzielen.

Quid igitur, satisne certa sunt, satisne constant sibi, que hodie sentimus circa negocium confessionis? Ego mihi plane persuasi et indubitata esse et sibi similia, que de ea re Lutherus et Philippus alii que omnes sani non sancierint, sed admonuerint. In editionibus suis omnes consentiunt duo confessionis genera exigi iure divino, eam videlicet, que apud deum fit, deinde que in publico apud ecclesiam exigitur accusatis nobis ob crimen aliquod. Cæterum cum de confessione privata disserunt eademque externa, hic neminem audio, qui a nobis exigit, quoniam quis exigeret, quod non diem nec tempus habet, sed nec conditionem, quoniam superior illa tantum concessa est utentibus neque ulla exactio est, sed merum donum. Que cum laudatur, non eo laudatur tantopere, quod humanitus prodita sit, quod certis superstitionibus et ad aures in templo fiat; nam anxiam illam peccatorum enumerationem, Latinam et cum hoc ineptam absolutionem, denique quicquid pertinet ad illam crudelem mentium carnificinam, nemo nostrum non agnoscit Sathane ludos esse, nedum humanos. His autem verbis merito commendandum est hoc confitendi genus, quod potestatem Christus contulerit fratribus inter se remittendi peccati. Eam vel remissionem vel absolutionem Philippus necessariam esse scripsit sicut baptismum; causam subiecit, quod certos nos efficiat privatim dicta sententia ad nos pertinere, quod alias vulgatum est in commune. Igitur, ut nullum est dubium

¹⁾ Alle drei wohl aus den vierziger Jahren, die letzten zwei vielleicht von 1548?

²⁾ Kopie ohne Unterschr. und Adr.; zum Datum vgl. die Antwort Nr. 66.

multos præter externum baptismum servatos esse, ita absolutionis signum, quum externum est, exigendi rationem nullam habet non magis ac cibus et potus Christi externus, et hæc omnia tamen necessaria dici possint, hoc est ob imbecillium diffidentiam, ob mundi, carnis et Sathanæ crudeles tentationes ad usum necessarium instituta et donata nobis. Sic opus pane et aqua habemus nobis videlicet ad victum necessariis, que tamen potores et comestores non ad vescendum et hauriendum ligant, sed enim (?) dona sunt vescentibus et haurientibus exposita; quodsi divino verbo fidem plenam adhiberemus, nullis opus erat externis signis. Nunc autem cum tot præsiidiis munita sit Christo adornante ratio salutis nostræ, metuendum erat, ne, quod servator noster tam diligenter disposuerat, in contemptum vulgi abiret. Hoc movit Philippum, ut hanc absolutionem necessariam affirmaret ea acceptione, quam nunc ostendi, que mihi non obscure significata videtur in suo methodo, si, que præcedunt queque subsequuntur, inspexeris. Porro Lutherus, vir probatus variis et magnis tentationibus, eo præclarius evexit hanc opem, qua Christus opitulatur labescenti fidei, quo maiore cum fructu expertus est. Quicquid accedit solutioni illi (?), hoc nemo exigit, de nobis loquor, renatam evangelii lucem (qui) semel concepimus. Quod autem utilem esse Lutherus putat arcanorum etiam in loco confessionem, modo sciamus nos neque divino iure coactos esse neque ullo humano cogi posse, hoc profert ex suis sententiis. Ego facile consentio; nam et pudore afficimur, et se penitius præsentat peccati indignitas; sepe etiam exagitata hinc inde conscientia mitigationem sentiscit, ubi conscius nacti fuerimus, cuius tum divinam de nobis sententiam audiamus. Sed num ideo sibi adversi sunt, qui suo loco humanas traditiones evacuarunt, hoc est, quoties ad rem christianam exacte fuerunt et perducte ad servitatem? Quod cum etiam adversarii nostri interdum (imbecilliores dico) ad animum vocent, absterreri possunt immodicis confutationibus totius operis illius, quod confessionem hodie vocant, ut postea nec in aliis nos audiant. Satis est vindicare deductorum hominum conscientias, non sine discrimine damnandum negocium, quod quibusdam et cessit bene, cum adhuc in tenebris essemus, et cessisset melius, si libertatem nostram in Christo cognoscere potuissemus. Utrunque adservanda libertas est, ut ut sciamus res huiusmodi non præceptas esse et tamen utentibus, utentibus in Christo, permissas; nam quod plerisque, immo prope omnes seduxit hec fatendi species, vitium in abusu fuit res ipsa per se minime prohibita; immo sic nobis permissa est absolutio, ut ea utamur pro nostro commodo. Fateor, suspectum est, quicquid fecit Romana sedes; verum cum pleraque orta sint ex bonis initiis et, ut nunquam antea usurpatum fuerit id confessionis, tamen apud christianos usurpari vel hodie posset, non videtur mihi consultum esse,